1) Nr. 48.

vel in futuro per divinam providentiam poterimus adipisci, fratribus domus Theutonice apud Marpurg in puram ac perpetuam elemosinam donamus, conferimus et tradimus cum vero rerum dominio possidenda, promittentes firmiter, quod domicilium sive mansionem nostram de loco ad 5 locum transferre non possimus sine ipsorum fratrum consilio et favore. Ipsi vero fratres nostro grato occurrentes assensu presentibus protestantur, quod, si quem ex nobis premori contingat, superstes ex nobis, si duxerit acceptandum, in consortium eorundem fratrum pure propter deum favorabiliter admittatur. Preterea dicti fratres promittunt, quod in censu 10 et pensione tantum nobis, undeunque ipsis placuerit, ad tempus vite nostre assignabunt, in quantum de ipsis bonis perciperemus, si ipsa bona vide-remur personaliter possidere; quam siquidem pensionem in granario dictorum fratrum promittimus observare. Si vero, quod absit, predicta infringere attemptaremus, promittimus juratoria prestita cautione, quod 15 dicti fratres ad solutionem pensionis et census predicti nobis de cetero minime teneantur. Insuper ad observationem et firmitatem omnium premissorum Conradus et Wi. germani mei R. ipsis fratribus pro l marcis denariorum Coloniensium se fidejussores fide data in solidum constituerunt; ita videlicet, ut, si predicta infringeneremus, ipsi Marpurg more fide- 20 jussorio intrabunt, inde non recessuri, quo usque eodem l marce ipsis fratribus fuerint persolute. Ceterum quod sepediti fratres nobis superius promissa teneant inconvulsa, Conradum dictum Wurstebendel et Sifridum in Fossa cives de Marpurg fidejussores constituerunt. Hujus rei testes sunt: fratres dicte domus Heinricus dictus Kyle vicecommendator, Hart- 25 mudus de Cronenberg, frater Godefridus, frater Sifridus, frater Hermannus Faber, frater Thilemannus; scabini in Marpurg Rudegerus Suze-kvrsne, Her. dictus Zan, Conradus de Domo Lapidea, Heinricus de Battenvelt, Gunpertus Kanto. In cuius rei testimonium presens scriptum sigillo civitatis in Marpurg fecimus roborari.

30 Actum anno domini m^o cc^o lx^o, xii^o kalendas julii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgesunken.

171. Papst Alexander IV. beauftragt den thesaurar von st. Severin zu Köln, die mitglieder des deutschen ordens in Deutschland vor beeinträchtigungen zu schützen. Lateran 1260 nov. 19.

35 Alexander episcopus servus servorum dei dilecto filio thesaurario ecclesie sancti Seuerini Coloniensis salutem et apostolicam benedictionem. Sub religionis habitu vacantibus studio. pie vite ita debemus esse propiti, ut in divinis beneplacitis exequendis malignorum non possint obstatulis impediri. Cum itaque dilecti filii preceptor et fratres hospitalis

1260
nov. 19

sancte Marie Teuthonicorum in Alamania a nonnullis, qui nomen domini recipere in vacuum non formidant, graves super possessionibus et aliis bonis suis, sicut accepimus, patientur molestias et jacturas, nos eorum providere quieti et malignorum malitiis obviare volentes, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eosdem preceptorem et fratres 5 pro divina et nostra reverentia favoris oportuni presidio prosequens, non permittas eos contra indulta privilegiorum apostolice sedis ab aliquo indebite molestari, molestatores hujusmodi per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Presentibus post quinquennium minime valituris. 10

Datum Laterani, xiii. kalendas decembris, pontificatus nostri anno sexto.

Aus einer nach dem orig. gefertigten abschr. des XVIII. jahrh. in Marburg (deutsch.).

**172. Die brüder Heinrich und Marquard grafen von Solms erlauben 15
dem Konrad von Linne, die von ihnen zu lehn getragenen gütler zu
Beltershausen dem deutschen hause in Marburg zu verkaufen.**

Braunfels 1260 dec. 1.

1260 dec. 1. Nos Heinricus et Marquardus fratres comites de Solmese omnibus hujus scripti inspectoribus volumus notum esse, quod nos unanimi favore, 20 nichilominus Heinrici patris nostri consensu favorabili concurrente Conrado de Linne, ut bona in Belterhusen sita, que a nobis jure possidet feudali, . . commendatori, dominis seu fratribus domus Thevitone in Marburch vendat, liberam concedimus potestatem prebendo nostrum assensum benivolum et favorem, quia nobis cum bonis suis recompensavit 25 alias et plenius satisfecit. Ut autem hujusmodi venditionem ratam et gratam habeamus, nos presentibus obligamus et hoc scriptum super eo confectum dietis dominis de Marburch sigillorum nostrorum appensione tradidimus consignitum.

Datum Brūnenwels, anno domini m^o cc^o lx^o, quarta feria proxima 30 post Andree apostoli.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Von den beiden siegeln hängt nur noch das dreieckige erste zerbrochen an; darauf ein nach rechts aufgerichteter Löwe; umschr.: SIGILLVM. DE. E.

**173. Graf Reimbold von Königsberg erlaubt dem Konrad von Linne, 35
die von ihm zu lehn getragenen gütler zu Beltershausen dem deutschen
hause in Marburg zu verkaufen. 1260 dec. 14.**

1260 dec. 14. Ego Reynboldus comes de Koeningesberg universis presens scriptum intuentibus salutem cum sincera dilectione. Tenore presentium recognosco,

me Conrado de Lynne, ut bona sua sita in Beltershusen, que a me feodali jure possidet, vendat . . commendatori et fratribus domus Theutonice in Marburg, dedisse liberam potestatem et venditioni talium adhibuisse favorem benivolum et consensum, tum quia michi reconspensavit alias et 5 plenius satisfecit. Testes autem sunt: comes Syfridus de Witgesteine, Ludewicus miles de Rum lange. Ut igitur dictam venditionem ratissimam habere conprobari valeam, presentem litteram sigilli mei duxi munimine roborandam.

Datum anno domini m^o cc^o lx^o, crastino die beate Lucie virginis.

10 Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen. Gedr.: Entdeckter Ungrund nr. 72; daraus Samml. v. Deduct. 7, 522. ✓

174. *Ritter Reinhard von Itter beurkundet, dass der pfarrer Heinrich von Niederlotheim einen schilling jährlicher rente, welche seine kirche von güttern zu Merzhausen bezog, dem deutschen hause in Marburg verkauft habe. 1261.*

Nos Reinhardus miles de Itere notum facimus omnibus tam presentibus quam futuris, ad quos presens scriptum pervenerit, quod omne jus, quod ecclesia in Nideren Lotheim habuit in bonis Heinrici dicti Prassen et Hedewigis sororis ipsius, quod est unus solidus redditum denariorum 20 Marpurgensium, que bona sita sunt in Meinharteshusen, dominus Heinricus plebanus predicte ville in Nideren Lotheim vendidit fratribus domus Thentonice in Marpurg pro una marca denariorum perpetuo possidendum. Et hoc factum est de bona voluntate omnium hominum pertinentium ad parrochiam antedictam necnon de nostro beneplacito et benivola voluntate. In cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem ad eorundem hominum petitionis instanciam presens instrumentum fieri jussimus et sigilli nostri munimine roborari. Testes sunt: frater Conradus de Lotheim, Reimarus de Herrideshusen, Reinurit de Harbrachteshusen, Hermannus de Lotheim, Waltherus frater suus, Gerlacus Hirz de Herrideshusen et 30 Conradus frater ipsius, et alii quam plures.

Datum anno domini m^o cc^o lx^o primo.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Auf dem stark verletzten dreieckigen siegel ein linksum aufgerichteter gekrönter löwe. Gedr.: Kopp Nachricht v. d. Herren zu Itter 52.

35 175. *Siegfried von Cappel verkauft den brüdern des deutschen ordens zu Reichenbach gütter zu Weissenbach und Rorbach, die mühle nebst einer wiese zwischen burg und dorf Reichenbach und einen leibeigenen. 1261.*

Universis hanc literam intuentibus S. dictus de Kapile salutem. Noverint universi, quod ego una cum uxore mea Guta allodium cum ati-

nentiis in Wizenbach et mansum unum in Rorbach et molendinum situm inter castrum et villam Richenbach cum suis adtinentiis et pratum prope idem molendinum et hominem quendam nomine Wecil vendidi fratribus in Richenbach ordinis sancte Marie de domo Teuthonica. Testes autem hujus renditionis sunt: dominus Hermannus de Spangenberc; dominus 5 Volradus plebanus ibidem, Ekehardus plebanus de Scemere; Bertoldus de Bertherode, Ludewicus de Reinboldeshusen, milites; Reinhardus Coppe, Conradus de Bertherode, Hernestus dictus Mereweter. Istis omnibus presentibus protestor me ad warandiam predictorum bonorum obligasse. Item testes sunt: Sifridus Monetarius, Ekehardus de Leinbeche,¹⁰ Hermannus de Heltwineshusen, cives in Eschenwege. Et quia proprio sigillo careo, sigillo civium de Eschenwege sum contentus.

Acta sunt hec m^o cc^o lxi^o incarnationis domini anno. Cum hac litera cives nichil habebunt disponere, sed quod hujus facti sunt testes.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

15

176. Hermann von Spangenberg überlässt dem deutschen orden güter zu Weissenbach und Rorbach und die mühle nebst einer wiese bei Reichenbach. 1261.

1261. Universis hec scripta visuris Hermannus de Spangenberc salutem. Ne labantur cum tempore, que fiunt in tempore, conveniens est ea per 20 scripta memorie posteriorum commendare. Notum igitur esse cupio universis tam presentibus quam futuris, quod ego una cum uxore mea Judta de Heruersleben allodium in Wizenbach cum omnibus adtinentiis tam in pratis quam in pascuis, in silvis et campis et mansum unum in Rorbach cum adtinentiis suis et molendinum situm apud Richenbach cum suis ad- 25 tinentiis et pratum unum, quod situm est inter pratum quod spectat ad castrum Richenbach et ipsum molendinum, ordini fratrum sancte Marie domus Theutonice contuli perpetuo jure proprietatis possidenda. Et quicquid rigoris seu molestie inter predictos fratres et me vertebatur, ex utraque parte penitus est sopitum. Ut autem prediecte collationi et conpositioni fides possit adhiberi, presens scriptum sigillo meo roborare decrevi.

Acta sunt hec anno gracie m^o cc^o lx^o i^o Presentibus Volrado plebano de Spangenberc, domino Hermanno burgravio Hersfeldense, Bertoldo de Bertherode, Ludewico de Reinboldeshusen, Sifrido de Cappele, Diterico milite dicto Zopf, Ekehardo plebano de Schemmere, Conrado de Berte- 35 rode, Ernesto dicto Merwetter, Ludewico de Slitwindsdorf, et aliis quam pluribus. Preterea ad warandiam predictorum bonorum protestor me esse obligatum.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

177. Eckard und Gerlach von Merlau entsagen ihren ansprüchen auf die vom deutschen hause in Marburg erworbenen gäter zu Rossdorf, Holzhausen, Kirchhain und Wenemannsdorf. 1261 jan. 22.

Nos Ekehardus et Gerlacus consanguinei de Merlowe constare cu-
5 pimus universis tam presentibus quam futuris presentem litteram inspectu-
ris, quod nos pro nobis et nostris successoribus universis abrenuntiavimus
omni actioni, quam habuimus adversus fratres domus Teutonice in Mar-
purg de bonis in Rosdorph, Holtzhusen, Kyrichhagen et Wenemanns-
dorph constitutis, et si qua alia ex parte predicte domus Teutonice sive
10 nobis scientibus sive ignorantibus ante tempus predicte renunciationis
fuerint comparata. Ut autem hec nostra abrenuntiatio et ordinatio ante-
dicte domui per nos et nostros successores firma et stabilis permaneat,
presentem litteram eidem domui in testimonium dedimus signillis civitatis
in Amenburg, domini Eberwini de Drahe, domini Waltheri de Northeke
15 et plebani ejusdem loci in Amenburg confirmatam.

Acta sunt hec anno domini m^o cc^o lx^o, in die beati Vincentii martiris.
Hujus rei testes sunt: dominus Eberwinus de Drahe, Volpertus de Curia,
Waltherus et Gerlacus de Northeke, Wigandus de Mulne, Conradus de
Eruershuse, milites; Lodewicus et Gerhardus fratres dicti de Selheim,
20 Henricus Henceleri, Gerhardus Monetarius, scabini; Hartmannus de Bur-
bach, Lodewicus de Marpurg, Godefridus de Linden, Adolfus dictus
Paruus, et alii quam plures, qui viderunt et audierunt.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel: 1) stadt Amöneburg; ganz
zerbrochen. 2) das zweite der unter nr. 168 beschriebenen siegel. 3) dreieckig; drei
25 mit den spitzen einander zugekehrte lindenblätter; umschr.: SIGILL' WALTERI.
DE· NORDEKEN. 4) das dritte der unter nr. 168 beschriebenen siegel mit der
hier etwas besser lesbaren unverständlichen umschr.: II'NAMAL'(?) AVES. HIC.
SIGINT. TCLAES(?)

178. Comthur und brüder des deutschen hauses in Marburg bew-
30 kunden, dass sie für die von Hedwig von Seebach ihnen geschenkten
12 mark gäter zu Schönbuch gekauft und den ertrag für die feier des
jahresgedächtnisses der geberin bestimmt haben. 1261 apr.

Frater H. de Kronenberg commendator¹⁾ et fratres domus sancte
Marie Theutonicorum in Marpurg universis presentes litteras intuentibus
35 salutem in domino. Noveritis, quod religiosa mulier pie recordationis

1261
jan. 22.

1) „Bruder Hartmud der commendur van Marpurch“ ist zeuge in einer urk. erzbischof Konrads von Köln d. d. Linse amme Stade, des dinsdages vor sente Johannes misse 1261, Höfer Auswahl d. ältest. Urk. deutscher Sprache 11.

1261
apr.

Hedewigis de Sebech, cum adhuc viveret, duodecim marcas argenti domui nostre contulit sub hac forma, ut cum ipsis possessiones aliquas compararemus valentes annuatim marcam, que quidem marcea ad refectionem fratrum nostrorum in ejusdem Hedewigis anniversario proveniret. Nos itaque ex consilio fratrum nostrorum predictis xii marcis in usum 5 domus nostre conversis pro eisdem bona nostra in Schonenbach valentia annuatim marcam specialiter deputavimus, ut per ipsam marcam annalis proventus fratres nostri lauatori refectione singulis annis in supradicte Hedewigis anniversario, quod est in die Cyriaci martiris, procurentur. In cujus rei evidentiam et perpetuam soliditatem sigillum domus nostre 10 presentibus est appensum.

Actum anno domini m^o cc^o lxi^o, mense aprilis.

Et qui hoc presumpserit infringere, offensam dei omnipotentis et sanctorum Petri et Pauli se noverit incurrisse.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

15

179. Gräfin Eilika von Ziegenhain und ihr sohn Gottfried genehmigen die überweisung zweier leibeigenen von Merzhausen seitens des von ihnen damit belehnten Hartrad von Grenzebach an das deutsche haus bei Marburg. 1261 mai.

1261
mai.

E. nobilis comitissa et G. filius ejus comes de Cygenhagen univer- 20 sis presens scriptum intuentibus salutem in domino. Tenore presencium protestamur, nos gratam et ratam habituros manumissionem vel collacionem factam super Henrico et sorore ipsius Hedewige cum bonis eorum de Meinharczhusen, factam quippe honestis viris et religiosis fratribus domus Theutonice apud Marthpürg ab Harterado de Grünzenbach, qui 25 cosdem a nobis jure tenuerat feodali. Nichilominus ad preces et instanciam dilectorum nobis in Christo fratrum predictorum renunciamus homagio et omni juri, quod in dictis hominibus Henrico et Hedewige habuimus vel habere videbamur, firmiter abnegantes. Ne vero predictus Hartradus vel aliquis herendum vel coherendum necnon successorum suorum ipsius 30 collacionem vel nostrorum quisquam successorum hanc nostram confirmationem super hominibus predictis Henrico et Hedewige impugnare valeat vel eciam impedire presumat, presentem cartulam exinde confectam sigilli nostri munimine duximus roborandam.

Actum anno gracie m. cc. lxi., mense majo.

35

Aus nr. 297 (302) des Marburger copialbuches in Wien.

180. *Graf Wittekind von Battenberg verzichtet zu gunsten des deutschen hauses bei Marburg auf die gerichtsbarkeit über dessen hof zu Merzhausen mit ausnahme der verurtheilung zum tode und zum verlust der hand. Amöneburg 1261 mai 18.*

5 Widekindus dei gracia comes de Battenburg universis tenorem presentium intuentibus obsequium favorable et salutem. Caritati vestre notum facimus, quod nos ob preces et instanciam dilectorum nobis in Cristo fratrum domus Theutonice apud Marpurg omni jurisdictioni, quam super curia eorum in Meinhartzhusen cum omnibus suis adtinencis habuimus vel habere videbamur, renunciamus penitus, firmiter promittentes, quod de cetero nullam exigemus vel exercebimus jurisdictionem supra causis sive excessibus quibuslibet infra terminos dicte curie et suorum adtinencium a modo oriendis, excepto solo judicio condempnationis ad mortem vel ad manus perditionem, quod per nos et nostros tractari et 15 specialiter volumus diffiniri. Renunciamus eciam omni exceptioni, que a nobis et nostris heredibus et coheredibus neenon et successoribus contra fratres eosdem super predictis omnibus posset in posterum adtemptari. In ejus rei evidentiam et perpetuam stabilitatem sigillum nostrum presentibus est appensum. Testes autem sunt: Gumpertus extra Curiam, 20 Wer. de Gerarkusen et Amelbertus, milites; Ar. de Burbach, Lude. de Selheim; frater Har. commendator de Marpurg; frater Kulo, et alii quam plures hoc ipsum videntes et audientes.

Actum in Ameneburg, anno domini m^o cc^o lxi^o, xv^o kalendas junii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Auf dem dreieckigen siegel ein rei-
25 ter, oben links und unten eine fünfblätterige blume; umschr.: SIG.....COMITIS.
WI..KINDI..IN..... Gedr.: Hist. dipl. Unterricht nr. 154.

181. *Gräfin Kunigunde von Wertheim und ihr sohn Poppo beurkunden, dass Mechtild von Bleichenbach und ihre söhne dem deutschen hause in Marburg ihre güt zu Holzhausen und Ghuvere bei Amö-
30 neburg verkauft haben. 1261 oct.*

In nomine domini, amen. Nos Künegundis comitissa et Poppo comes 1261 oct. noster natus de Wertheim universis presentes litteras inspecturis notum facimus, quod coram nobis constituti Methildis, Bertramus et Ernestus filii ipsius dicti de Bleichenbach, Adelleye et Yda uxoribus ipsorum ex-
35 presse de bona ac spontanea voluntate consentientibus, fratribus ac hospitiali sancte Marie domus Theutonicorum de Marpurg pro quadraginta et una marcis Coloniensium denariorum jam sibi solutis in pecunia numerata vendiderunt in veram et perpetuam proprietatem omnia bona sua in villis

1261
mai 18.

que dicuntur Holzhusen et Ghv̄uere sitis apud Ameneburg, videlicet curias et areas, ortos et agros cum omnibus suis pertinentiis, terris cultis et incultis, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, saltibus et salectis, paludibus, aquis aquarumque decursibus, cum omni utilitate, questu et preventu, qui nunc est aut in futuro fuerit, qui nunc appareat vel in posterum 5 apparebit, nullo prorsus jure aut obsequio, quo cumque nomine censeatur, ipsis in eisdem bonis reservando, omne, plenum et integrum jus possessionis et proprietatis prefatorum bonorum in prefatam domum Theutonicam cum vero rerum dominio transferentes. Idem eciam venditores promiserunt predictam domum Theutonicam et fratres de omnibus bonis su-10 pradietis warandare, firmare et stabilire secundum consuetudinem patrie, ubicumque domui expediens fuerit et opportunum. Renunciaverunt nichilominus venditores predicti actioni et exceptioni non numerate pecunie et non solute, exceptioni doli ac omni juris et legum auxilio canonici et civilis, consuetudini et statuto ac omni exceptioni, actioni, defensioni et 15 rei, que contra presens instrumentum vel factum possent obici vel opponi. In ejus rei testimonium et perpetuam firmitatem presentes litteras sigillis nostris pendentibus fecimus communiri. Testes autem sunt: Fride-ricus dictus Ruhysen, Otto dictus Bleche, Herbodus dictus de Gerlachsheim, milites; Henricus dictus Schrenke, Ortwinus dictus Schrenke in 20 Wertheim, et alii quam plures.

Actum anno domini m^o ducentesimo sexagesimo primo, mense octobri.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Auf der rückseite steht von gleichz. hand: Holzhusun et Ghuuere, mit zusatz von hand des XV. jahrh.: apud Rostorff. Von den drei angehängt gewesenen siegeln ist nur noch das runde dritte vorhan-25 den, jedoch zerbrochen. Darauf ein reiter, auf schild und pferdedecke das brustbild eines nach rechts blickenden adlers und darunter drei fünfblätterige blumen oder sterne in der stellung ::; umschr.: S.' BOBBONIS..... Gedr.: Entdeckt. Ungrund nr. 76 g (auszug); daraus Samml. v. Deduct. 7, 534. — Eine gleichlautende urk. stellte unter dem selben datum graf Poppo allein aus. Orig.-perg. wie vorher. 30 Bemerkenswerthe abweichung: Gnuere. Auf der rückseite steht von hand des XVI. jahrh.: Holtzhusen et Ghynere. Siegel zerbrochen. Gedr.: Entdeckt. Ungrund nr. 76 f; daraus Samml. v. Deduct. 7, 533. Aschbach Gesch. d. Grafen v. Wertheim 2, 35.

182. Werner und Philipp von Bolanden belehnen die söhne des rit-35 ters Johann von Flörsheim mit allen rechten, welche ihr verstorbener vater Werner von Bolanden zu Oberflörsheim besass, und bestimmen die ausübung der vogteirechte daselbst. Bolanden 1262 märz.

Wernherus imperialis aule dapifer et Philippus frater suus dicti domini de Bonlant omnibus in perpetuum. Cum bone memorie progenitor 40 noster W. quondam de Bonlant ad visitandum sepulcrum dominicum trans

fretum se accingens vendiderit nobilibus viris militibus omnibus, qui habebant bona in Flersheim superiori, omne jus et dominium, quod habebat in eadem villa, pro centum et quadraginta marcis Coloniensium denariorum, nos factum ipsius et vendicionem debita ratihabitione pro-
 5 sequentes infeodavimus filios Johannis militis de Flersheim, scilicet Frankonem, Alberonem, Johannem, Gotfridum, et omnes heredes ipsorum ipsis succedentes omni jure, judicio et dominio, quod habebat progenitor noster in anteposita villa, et nunquam opponemus nos sive successores nostri, nisi infeodemus universos heredes ipsorum feodis memoratis. Et
 10 habebit feodum illud nomen et tytulum feodi heredalis. Obligarunt etiam se premissi fratres pro se et suis heredibus et promiserunt bona fide fratribus Teutonice domus et nobilibus viris militibus bona ibidem habentibus et universitati ville in hanc formam, quod nunquam distraherent vel alienabunt feoda et jura anteposita extra suos heredes aliquo dolo vel
 15 malo ingenio, et si in hoc transgressores fiant, quod extunc possessiones ipsorum proprie et hereditates ipsorum eis sint amisae et transeant in jus et proprietatem antedictorum fratrum et militum et universitatis ville et cadent in perperam et verbum, quod vulgariter dicitur truwelos et erlos.
 Sic autem predicti fratres jura advocati in jam dicta villa tenebunt: Unus
 20 dumtaxat de quatuor filiis Johannis militis erit advocatus per annum, cui respondebit villa dicta de omni jure advocaticio et non aliis quoad illum annum. Et si ad alium annum alter fratum dictorum sibi successerit, parebunt etiam ipsi de eodem jure; ita sane, quod solummodo uni ipsorum de jure advocaticio respondeant. Juxta etiam subscriptam formam
 25 tenebunt officium sculteti: Universitas ville eligit tres viros ad dictum officium et presentabunt eos advocato. Ex his acceptabit unum. Si vero non acceptaverit ex his unum, post quatuordecim dies iterato eligit tres et presentabunt eos advocato. Quodsi etiam tunc non acceptaverit unum, item post quatuordecim dies eligit tres et presentabunt eos advocato.
 30 Ex his acceptare tenetur unum de jure sine contradictione. Advocatus habebit etiam tria condicia in anno, que dicuntur jardine. Quicunque absentaverit se ab his, conponet ei. Post ista tria condicia homines ibunt ad alia condicia rogati vel vocati secundum justicias ibidem dictatas et approbatas. Si quis temeraverit in strata, conponet advocato, quemadmo-
 35 dum homines ville dictaverint. Item die Martini quilibet villanus ibidem residens, cujuscunque sit pertinencie, dabit advocato maltrum avene et pullum, preter illos, qui resident in curtibus nobilium virorum, que dicuntur sedilhove. In illis solummodo unus erit absolutus a precaria. Si plures in ipsis resident, precariam prelibatam dabunt. Item nemo nobili-
 40 lum virorum debet ibidem habere nisi unam curtem, que dicitur setdilhof. Item fratres Teutonice domus non habebunt ibidem nisi tres curtes

liberas, scilicet Fronehof, Widemehof et curtem Vlrici de Knoringin. In qua si locaverint aliquem preter unum colonum, dabit precariam advo-
cato. Item advocati isti et successores ipsorum nulli debent dare herbur-
gas nisi in bonis suis propriis et non in bonis aliorum. Quia igitur omnes
iste condiciones conscripte edite sunt mediantibus nobilibus viris Emi-
chone et Friderico comitibus de Lyningin, rogati a nobis sigillis suis pa-
ginam hanc autenticam fecerunt in debitam et perpetuam firmitatem in-
signiri, que etiam ad facti robur sigillis nostris est communita.
5

Actum anno domini millesimo cc^o sexagesimo secundo. Datum Bon-
lant, mense martio.

10

Aus orig.-perg. in Darmstadt. Von den vier angehängt gewesenen siegeln sind
noch das dritte und vierte, beide rund, beschädigt vorhanden. Das dritte zeigt
einen aufrecht stehenden edlen, die linke auf den schild mit einem nach rechts auf-
gerichteten Löwen gestützt; umschr.: SIGILLVM· EMECHONIS· COMITIS· DE-
LININ... Auf dem vierten im schilde drei nach rechts blickende adler in der stel-
lung ; umschr. abgebrochen. Gedr.: Hist. dipl. Unterricht nr. 54. Gudenus Codex
4, 902.

183. Hermann von Wilnsdorf entsagt zu gunsten des deutschen hauses bei Marburg seinen ansprüchen auf Güter zu Seelheim.

Marburg 1262 märz.

20

1262
märz.

Ego Hermannus de Wielandestorf recognosco tenore presencium et
universis tam presentibus quam futuris cupio esse notum, quod omni
actioni et juri, si quod michi competebat in bonis Seleheim sitis, super
quibus fratres domus Theutonice apud Marpurg sive juste vel injuste im-
peci, una cum . . mea uxore ac pueris meis omnibus renuncio liberaliter 25
et libenter, conferens eadem bona fratribus domus predilecte in puram et
perpetuam elemosinam ob anime mee remedium et salutem. Ut autem
hoc firmum sit et stabile perseveret, presentem litteram sigillo civium de
Marpurch duxi muniendam. Hujus rei testes sunt: dominus Fridericus
de Kalsmunt miles; Hermannus dictus Dens, Ludewicus de Seleheim,
Ospertus, Engel, cives in Marpurg, et alii quam plures.
30

Actum et datum apud Marpurg, anno domini m^o cc^o lxii^o, mense
marcio.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Das anhängende Siegel der Stadt Mar-
burg zeigt einen von dem bei nr. 84 zuerst vorkommenden älteren Siegel abwei-
chenden Stempel.

184. Thammo Sohn des Kraft Remeis einigt sich mit dem deutschen hause bei Marburg über den Besitz der Kinder und Güter des verstor- benen Leibeigenen Heinrich zu Kirchhain. Marburg 1262 märz 15.

1262
märz 15.

In nomine sancte trine unitatis, amen. Quoniam labilis est hominum 40

memoria et mutabilitati¹⁾ subjacent universa, necesse est in scripta redigi, que nullatenus vel ex difficii propter rerum mutabilitatem possent memoriter conservari. Notum igitur sit universis, ad quos presentes littere pervenerint, quod ego Thammo filius Craftonis dicti Remigii felicis
 5 memorie ex parte una et viri religiosi commendator et fratres domus sancte Marie Theutonicorum apud Marpurg ex altera de septem liberis et bonis Henrici bone memorie quandam villici in Kirchain et Methildis reliete ipsius ordinavimus in hunc modum: videlicet quod medietas dictorum liberorum ad me, reliqua vero medietas ad fratres pertineat ante-
 10 dictos; ita tamen, ut iidem fratres sine meo vel ego sine ipsorum consensu nullas exactiones vel angarias sive eciam perangarias in dictos homines facere debeamus. Si vero aliquando ego vel dicti fratres ab hominibus predictis aliqua obsequia, que vulgariter bede dicuntur, sive quocumque alio nomine censeantur, perceperimus, medietas eorumdem
 15 obsequiorum michi, dictis quoque fratribus reliqua medietas inpendetur. Predicta quoque ordinationi est adjectum, quod predicti liberi cum nullis aliis preterquam cum hominibus fratrum predictorum matrimonium contrahere debeant. Alioquin contrarium facientes portione supradictorum bonorum ipso jure sunt privati; ita tamen, ut eorum portio ad reliquos
 20 liberos devolvatur. Adiectum quoque est, quod prenominata Methildis, si matrimonium contrahat, tantum portionem suam, id est octavam partem bonorum predictorum tempore vite sue percipiet, ita ut post ejus obitum ad predictos liberos revertatur. Item est adjunctum, quod si unus vel plures supradictorum liberorum sive eciam omnes sine heredibus de-
 25 cesserint, singulorum portiones ad matrem predictam, scilicet Methildim, si innupta permaneat, ad vite sue tempora devolvantur. Verum si eadem Methildis et ejus liberi supradicti sine heredibus decesserint, quecumque bona a supranominato Henrico ad liberos predictos fuerant devoluta, ad fratres, ea vero, que a supradicta Methilde provenerunt, ad me Tham-
 30 monem libere revertantur. Ceterum si dicti liberi heredes genuerint, ad me heredum eorumdem medietas, ad fratres vero predictos reliqua medietas pertinebit. Predictis quoque omnibus est adiectum, quod quando-
 cumque ego vel fratres predicti supranominatos liberos dividere voluerimus, in hoc eisdem fratribus et michi facultas libera reservatur. Ut au-
 35 tem predicta ordinatio perpetue firmitatis robur obtineat, ad mei instantiam sigilla universitatis scilicet in Marpurg unum et domini Fr. de Kalsmunt reliquum presentibus sunt appensa. Testes autem affuerunt: idem dominus Fr., Albertus miles de Schrickede, Volpertus et Wiederoldus fratres de Lare, Eck. de Bickene, Ludewicus, Gerardus et Jacobus

fratres de Selheim, Ludewicus de Vroinhusen, Arnoldus dictus Rufus, Giselbertus de Niederwalde, Thutmannus; frater H. de Cronenberg commendator, frater Kulo, frater Reyn. de Haselstein, frater Th. de Aquis, et alii quam plures.

Actum Marpurg, anno domini m^o cc^o sexagesimo secundo, idus 5 martii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel: 1) abgefallen. 2) dreieckig; auf gemustertem grunde (reihen von je drei puncten) eine aus der rechten ecke des schildes schräg herablaufende querbinde, bestehend aus zwei reihen abwechselnd erhabener und tiefliegender würfel; umschr.: SIGILLVM · FRIDERICI · DE · 10 MARPVRC.

185. Papst Urban IV. befreit den deutschen orden von dem beschlusse des Mainzer provincialconcils, welcher die übertragung des patronatsrechtes über kirchen von weltlichen auf geistliche personen in der erzdiöcese Mainz verbot. Viterbo 1262 apr. 5.

15

1262 Urbanus episcopus servus servorum dei dilectis filiis . . magistro et
april. 5. fratribus hospitalis sancte Marie Theutonicorum in Alamannia salutem et apostolicam benedictionem. Exigentibus vestre religionis meritis votis vestris libenter annuimus et ab hiis, per que possent vobis evenire dispendia, vos affectu benivolo preservamus. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat, quod venerabilis frater noster . . archieписcopus Maguntinus in provinciali concilio pro sua voluntate statuit, ut jus patronatus alicujus ecclesie sue civitatis vel diocesis aut provincie religiosis aliquibus a personis secularibus nullatenus conferatur et si forte hujusmodi jus a predictis secularibus religiosis eisdem conferri contingat, conferens jus, quod in eisdem habebat ecclesiis, ipso facto ammittat illudque diocesano cedat episcopo, nisi forte idem conferens jus ipsum ab alio teneret in feudum, quod tunc ad feudi dominum libere devolvatur. Statuit etiam archieписcopus supradictus, ut collegio, cui facta fuerit hujusmodi collatio, nullum jus ex ipsa collatione penitus acquiri debeat; immo si habeat alias ecclesias in usus proprios in diocesi, ubi talem collationem ei fieri contigerit, eadem ecclesie ipso jure vacent et per loci diocesanum seu archidiaconum, in cujus archidiaconatu consistunt, personis ydoneis conferantur. Quare nobis humiliter supplicantis, ut ne per hujusmodi statutum vobis prejudicari possit, providere paterna sollicitudine curaremus. Vestris itaque supplicationibus favorabiliter annuentes, ne occasione hujusmodi statuti aliquod prejudicium vobis et hospitali vestro in posterum generari valeat, quominus jus patronatus ecclesiarum earundem civitatis vel diocesis aut provincie, si a patronis earum laicis illud vobis pietatis intuitu licite conferri contigerit, recipere ac habere 40

libere valeatis, ita tamen, quod bona ecclesiarum, in quibus hujusmodi
jus patronatus vobis taliter collatum fuerit, auctoritate vestra vel per vos
appropriare vestris usibus vel in illos convertere non possitis, vobis aucto-
ritate presentium indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc
5 paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire.
Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis
dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Viterpii, nonis aprilis, pontificatus nostri anno primo.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). In der rechten ecke des ungelegten
10 unteren randes steht: G. M., unter demselben in der linken ecke: Bf. und am oberen
rand der rückseite: sancta † Maria. Die bleibulle hängt an roth und gelben seiden-
fäden.

186. *Friedrich Fleschemunt von Buseck entsagt gegen eine geldent-
schädigung zu gunsten des deutschen hauses in Marburg seinen rech-
15 ten auf die eheleute Robert und Bertha von Rossdorf und ihre gütter.*

Linden 1262 jun. 2.

Universis presentes litteras inspecturis nos Fridericus dictus Flesche-
munt de Bochesekke notum facimus, quod actioni sive juri, quod in per-
sonis et rebus Roberti bone memorie dicti de Rosthorpe et Berte ipsius
20 relicte nobis competit sive competere videtur, de ordinatione et consilio
Macharii dicti de Linden, Adolphi dicti de Huchelheim, Geraci dicti de
Linden et Giselberti dicti de Derenbach militum ad hoc arbitris constitu-
tis de expressa ac spontanea voluntate uxoris nostre Gertrudis ac Conradi
nostri nati pro nobis ac omnibus heredibus nostris in manus commendato-
25 ris et fratribus hospitalis sancte Marie Theotonicorum in Marphurg in per-
petuum libere prefato cedendum duximus hospitali, octo marcis Colonien-
sium denariorum legalium pro cessione sic facta a fratribus hospitalis
ejusdem jam nobis solutis in pecunia numerata. Quapropter renuntiamus
omni juri, quod in prefatas personas seu in res mobiles sive immobiles
30 eorundem habemus seu habere videmur, et specialiter bonis, que prefatus
Robertus et Berta uxor ejusdem in Rosthorpe ac alibi ubicumque sitis cum
omnibus suis pertinentiis ejusdem hospitalis fratribus contulerunt, vide-
licet curiis, areis, ortis, agris, cum omnibus suis pertinentiis, terris cultis
et incultis, pratis, pascuis, nemoribus, aquis aquarumque decursibus,
35 cum omni utilitate, questu et proventu, que(!) nunc est aut in futuro fuerit,
que nunc appetat vel in posterum apparebit, nullo prorsus jure aut ob-
sequio, quo cumque nomine censeatur, nobis in eisdem personis sive bonis
reservato. Renuntiamus nichilominus actioni et exceptioni non numerate
pecunie et non solute, exceptioni doli ac omni juris et legum auxilio ca-
40 nonici et civilis, consuetudini et statuto ac omni exceptioni, actioni,

1262
jun. 2.

defensioni et rei, que contra presens instrumentum vel factum possent obici vel opponi. Ad ejus rei certam evidentiam et perpetuam firmatatem presentes litteras fieri et quia sigillo ea vice caruimus, Gerlaei dicti de Linden et Giselberti dicti de Derenbach supradictorum militum signillis easdem petivimus communiri.

Acta sunt hec anno gratie m^o cc^o lxii^o. Datum quarto nonas junii. Hujus rei testes sunt: Gerlacus et Macharius dicti de Linden, Adolfus de Huchelnheim, Giselbertus de Derenbach, Johannes de Linden, Johannes dictus Monich, Sygenandus et Ekkehardus fratres dicti de Gezen, Ereuuinus de Cleberg et Heinricus de Clitberg fratres dicti Vlesch et Walterus¹⁰ Slun, milites; Franco de Linden, et quam plures alii fide digni.

Actum apud Linden, anno gratie predicto.

Aus orig. - perg. in Marburg (deutsch.). Siegel: 1) abgefallen. 2) dreieckig; schild oben halb gemustert, halb glatt und erhaben, darunter reihen abwechselnd erhabener und tiefliegender würfel; umschr.: SIG.. LVM· GER.....ITIS· DE¹⁶ LINDEN.

187. Graf Ludwig von Ziegenhain verkauft dem deutschen hause bei Marburg die leibeigene Hedwig von Kirchhain. 1262 nach sept. 24.

1262 nach
sept. 24.

In nomine domini, amen. Ludewicus comes de Cyeginhain universis presentes litteras intuentibus salutem et temporalibus volubilitatibus transitis ad eternitatis gaudia pervenire. Ne ea, que geruntur in tempore, labantur simul cum tempore, poni solent in linguis testium et tenaci memoria litterarum. Notum igitur esse volumus universis tam presentibus quam futuris, quod nos Ludewicus comes tam nostro quam heredum ac etiam coheredum nostrorum nomine et consensu Hedewigim de Kirchain²⁵ nuptam Renboldi et pueros ejusdem tam nunc temporis natos quam etiam in posterum ab ipsa nascituros ad nos jure servili pertinentes una cum bonis et rebus eorundem omni, pleno et integro jure, quo ipsam hactenus possedimus, religiosis viris fratribus domus sancte Marie Theutonicorum apud Marpurg libere donavimus pro tribus librīs in pecunia jam nume-³⁰ rata nobis et soluta, nullo prorsus jure, quocumque nomine censeatur, nobis in dictis Hedewige seu pueris neenon et bonis vel rebus ipsorum penitus reservando, renunciantes omni actioni et exceptioni, que dictam donationem nostram posset impugnare vel eciam impedire. In ejus rei evidentiam et perpetuam firmatatem presens scriptum dictis fratribus de-³⁵ dimus sigilli nostri munimine roboratum. Testes autem sunt: Bruno de Heinbach dapifer noster, Ditmarus de Glimenhain, Hermannus advocatus de Halmatsdorp, Henricus de Trygelnrode, et alii quam plures.

Actum anno domini m^o cc^o lx^o secundo, indictione sexta.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel rund; adler mit nach rechts gewandtem ziegenkopf; umschr.: S. LVDEWICI· COMITIS· DE· CIGINHAGEN. Die urk. fällt wegen ind. 6. nach sept. 24.

188. *Ritter Bruno von Gerwigshain überlässt dem deutschen hause in Marburg den leibeigenen Hermann von Schwarzenborn und dessen familie. [1262 nov.]¹⁾.*

In nomine sancte trinitatis, amen. Ut non possint in posterum infirmari calumpnia, que geruntur in nostris temporibus, eternari solent memoria litterarum. Sciant igitur presentes ac posteri, quod ego Bruno miles dictus de Gerwigeshain et Mechtildis uxor mea dedi Hermannum de Swarzinburnen, uxorem suam cum omnibus pueris suis tam filiis quam filiabus, tam progeneratis quam progenerandis manu coadunata et unanimi consensu omnium puerorum meorum omni jure dominis ac religiosis fratribus ecclesie sancte (?) hospitalis in Marburg quiete ac perpetuo possidentes. Ne autem hec donatio possit in posterum infirmari calumpnia, ipsis dominis ac fratribus et ecclesie antedictae conscribi ac dari feci hanc litteram sigillo comitis Ludewici de Cigenhain communitam. Testes: dominus C. Crug, Dit. de Glimenhain, B. dictus de Heinbach, Hermannus de Rükershusen, milites, et Ditmarus de Grinzenbach, et alii plures, qui viderunt et audierunt.

1262
nov.

Aus dem ganz verblassten orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Auf der rückseite von etwas späterer hand: Donatio Brunonis de Gerwinshain super hominibus quibusdam in Swarzeburnen. Siegel abgefallen.

189. *Graf Ludwig von Ziegenhain beurkundet, dass ritter Bruno von Gerwinhain den leibeigenen Hermann Store von Schwarzenborn und seine familie dem deutschen hause bei Marburg verkauft habe.*

1262 nov. 23.

In nomine domini, amen. Nos Ludewicus comes de Cyginhein omnibus, ad quos presens scriptum devenerit, salutem ac volubilitatibus transitis temporalibus ad eternitatis gaudia pervenire. Ne ea, que geruntur in tempore, simul cum tempore labantur, poni solent in linguis testium et tenaci memoria litterarum. Igitur notum esse volumus universis tam presentibus quam futuris, quod nostro plene consensu accedente Bruno dictus de Gerwinhain miles noster existens ministerialis ac Methhildis uxori ejusdem de communi voluntate puerorum suorum neenon et heredum atque coheredum suorum Hermannum dictum Store de Swarzinburnin ac nuptam ejusdem Hermanni una cum pueris ac filiis ipsorum, videlicet

1262
nov. 23.

1) Vgl. wegen des datums die folgende urk.

Arnoldum, Walterum, Henricum, Conradum, Anshelnum, ab ipsis tam nunc natos quam etiam in posterum nascituros, ad ipsos jure servi pertinentes una cum bonis ac rebus eorumdem omni proprietatis titulo, quo eosdem hactenus possederant, religiosis viris nobis quoque quam plurimum dilectis commendatori ac fratribus domus sancte Marie Theutonicorum apud Marpurg residentibus tradiderunt ac donaverunt pro quatuor talentis ac dimidio in pecunia jam ipsis numerata ac soluta, nullo prorsus jure, quocumque nomine censeatur, sibi in antedictis, scilicet H. ac coniuge ejus ac pueris una cum bonis ac ipsorum rebus reservato. Quam siquidem venditionem seu donationem ne quicquam in posterum impugnare vel impedire valeat, approbamus, ratificamus et presentibus confirmamus ad instantiam ipsorum, per quos jam dicta donatio celebrata esse dinoscitur, prefatis fratribus hujusmodi scriptum nostri munimine sigilli roborantes. Testes autem hujus rei sunt huius: videlicet Conradus dictus Grug de Cyginhagan, Bruno dapifer de Heinbach, Hermannus de Rukershushin, 15 Henricus de Rümershushin, Conradus de Luminitfelt, milites; Ditmarus de Grincinbach, Henricus de Heyne, Henricus de Trughelinrode, ac alii quam plures fide digni.

Acta sunt anno domini m^o cc^o lxii^o, ix^o kalendas decembris.

Aus orig.-perg. mit siegel in Marburg (deutscho.).

20

190. *Ritter Hermann der ältere von Wilnsdorf entsagt zu gunsten des deutschen hauses in Marburg seinen ansprüchen auf gütter zu Selheim. Wetzlar 1262 dec. 17.*

1262
dec. 17.

Ego Hermannus miles senior dictus de Willandisdorf tenore presentium tam presentium quam futurorum notitie publice declarando protestor, 25 quod communicata manu uxoris mee Ingelhildis et liberorum meorum libere et simpliciter renunciavi omni juri seu actioni, que michi ex propria persona seu ex successione hereditaria bone memorie Philippi germani mei contra fratres hospitalis sancte Marie domus Theutonice in Marpurg super bonis sitis in Selheim competere videbatur, cupiens ipsos fratres possessione dictorum bonorum gaudere pacifice et quiete. In cuius rei evidentiā presens scriptum sigillis subscriptis, videlicet ecclesie Wetflariensis et castrensi in Calsmunt petii roborari. Presentibus viris discretis ad hoc in testimonium deputatis, videlicet Giselberto decano, Heinrico de Berchusen, Arnoldo de Derenbach, Johanne de Linden canonicis et Hernanno plebano Wetflariensis; item Johanne de Derenbach, Erwino advocate, Wetzelino de Garbenheim, Gerlaco dicto Lesche militibus, castrensis in Calsmunt.

Actum Wetflarie, anno domini m^o cc^o lxii^o, xvi^o kalendas januarii.

Aus dem beschädigten orig.-perg. in Marburg (deutsch.) mit zuziehung von nr. 255 (259) des Marburger copialbuches in Wien. Siegel: 1) rund; Maria mit dem kinde; umschr.: SIGILLVM· WETFLARIENSIS· ECCLESIE· 2) rund; nach oben gerichteter kopf eines wolfes mit aufgerissenem rachen; umschr.: S' CASTELLA-
5 NORVM· DE· CALSM[VNT]. Gedr.: Gudenus Codex 4, 904.

191. *Die scheffen von Alsfeld schreiben dem comthur und dem spitalmeister des deutschen hauses zu Marburg, dass die ehefrau und der sohn Ermenrichs auf die güter, welche der orden kaufen will, verzichtet haben. [um 1263—1279].*

10 Viris honestis et discretis Ger. commendatori, fratri Si. magistro infirmorum fratribus ordinis Theutonicorum sancte Marie in Jerusalem

c. 1263
—1279.

scabini in Aylesuelt quicquid possunt obsequii et honoris. Vestre religioni presentium pagina sit apertum, quod . . uxor Ermenrici latoris presentium et Ermenricus filius eorundem bona talia, que apud predictum Ermenricum emetis, cum communi consensu resignarunt coram nobis. Hujus rei testes sunt: Rudolfus de Omesa, Sifridus Scowenwz, Fridericus Longus, scabini in Aylesuelt, et alii quam plures. In cuius rei credentiam presens scriptum fecimus eidem Ermenrico conscribi sigillo nostre civitatis Aylesuelt munitum.

20 Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Auf der rückseite steht von gleichzeitiger hand: Super quibusdam bonis in Winemantor ph. Siegel zerbrochen.

192. *Ritter Gumpert Hobeherr verkauft dem deutschen hause in Marburg seine güter zu Bracht. Amöneburg 1263 febr. 1.*

Quoniam recolendos actus hominum infirmat processus temporum,
25 cautum est, ut ea, que temporaliter aguntur, litterali memorie commendentur. Notum igitur sit universis presentis scripti seriem inspecturis, quod ego Gumbertus miles dictus de Curia et uxor mea Gerdrudis una cum fratre meo Sifrido non coacti, immo iunani volunta et consensu tam nostro quam coheredum neconon successorum nostrorum nomine omnia
30 bona nostra sita in villa, que Brath nuncupatur, ad nos jure mere proprietatis devoluta cum omnibus suis pertinentiis, videlicet molendinis, decimis, euriis, areis, ortis, agris, campis, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, saltibus et salectis, paludibus, aquis aquarumque decursibus, reli giosis ac venerabilibus viris . . commendatori ac fratribus hospitalis sancte
35 Marie ordinis Theutonicorum in Marpurg contulimus atque donavimus pro quinquaginta ac septem marcis monete seu argenti legalis, omnia bona prefata atque universa, que eadem contingere dinoscuntur, in latum vel in longum, sub eisdem terminis, sub quibus eadem tenuimus, terris cultis et incultis, cum omni utilitate, questu ac proventu, qui nunc est aut in

1263
febr. 1.

futurum fuerit, qui nunc appareret aut in posterum apparebit, nec jurisdicione nec decimis nec molendinis nec ullo prorsus jure aut obsequio, quocumque censeatur nomine, nobis in eisdem reservatis, libera ac sine omni honore in antedictos . . commendatorem videlicet ac fratres cum vero rerum dominio transferentes. Presentibus quoque recognoscimus ac 5 protestamur promisisse nos fide data, prehabitos . . commendatorem sci-licet ac fratres super bonis memoratis vere proprietatis titulo jure perpetuo possidendis, a quocumque fuerint pulsati aut impetiti, warandare, fir-mare, ratificare ac stabilire, ubicumque ipsis expediens fuerit et oportunum. Ne vero a nostris propinquis successu temporum quicquam in 10 contrarium valeat suboriri, presens scriptum meo consignatum sigillo ad majorem horum evidentiam sigillo civitatis Ameneburg, ubi et hec acta sunt, petii communiri. Testes autem sunt: Walterus, Adolfus de Norde-chin, Ekehardus de Merlowe, Conradus de Eruirshusin, Henricus de Dalhem, Ecchehardus de Echin, milites; Hartmannus de Burbach, Ger-15 lacus de Lune, Ecchehardus de Eruirshusin, Wigandus de Hestinchem; scabini vero: Heinricus Hencelere, Gerhardus Monetarius, Helwicus Golt-scredere, Wernherus sub Tilia.

Datum et actum in Ameneburg, anno domini m^o cc^o lxiii^o, kalendis februarii.

20

Aus dem beschädigten orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel: 1) dreieckig; nach rechts aufgerichtetes einhorn; umschr.: SIGILLVM· GVMBERTI· DE· CVRIA. 2) (stadt Amöneburg) zerbrochen. Gedr.: Entdeckter Ungrund nr. 75c; daraus Samml. v. Deduct. 7, 527.

193. *Ritter Gumpert Hobeherr verkauft dem deutschen hause bei Mar-25 burg seine güt zu Bracht und weist demselben zur entschädigung für einen von diesen güttern an Gerlach von Biedenfeld zu zahlenden zins eine rente aus seinen besitzungen in Seelheim an. Amöneburg 1263 febr. 1.*

1263
febr. 1.

Evanescunt cuncta, que geruntur in tempore, nisi recipient a voce testium aut scripti memoria firmamentum. Hinc est, quod per presentes 30 ad universorum noticiam cupio pervenire, me Gumbertum militem dictum de Curia et Gerdrudim conjugem meam simul cum Sifrido fratre meo bona ac spontanea voluntate bona omnia, que in villa dicta Brath sunt sita, jure pure proprietatis nobis attinentia venerabilibus viris . . comen-datori ac fratribus domus Teuthonice apud Marpurg pro triginta marcis 35 legalis argenti legittime emptionis titulo cum suis pertinentiis, videlicet molendinis, decimis, curiis, areis, campis, agris, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, aquis, paludibus simulque aquarum decursibus, cum omni utilitate, questu ac proventu, qui ab eisdem derivari dinoscitur, donando contulisse. Renunciamus nichilominus exceptioni non numerate nobis pe-40

unie et non solute vel defensioni vel exceptioni doli, beneficio restitu-
 tionis in integrum et omni alii actioni, que hanc nostram donationem seu
 alienationem vel ordinationem posset infringere aut eciam impedire. Sane
 cum Gerlaco nobili viro dicto de Bydinfelt ex parte uxoris sue Kunegin-
 dis quamdiu vixerit quedam pecunie summa, scilicet viginti et sex soli-
 dorum annuatim percipiendorum cedere debeat de bonis memoratis, nos
 predictis . . comendatori et fratribus in recompensationem habite pensio-
 nis, que a dicto Gerlaco milite a bonis in Brath ad uxoris sue vite termi-
 num annis singulis colligitur, de bonis in Selheim, in quibus Ezzilo resi-
 det, nostra scilicet libera proprietate, sedecim solidos necnon et advocacia
 ibidem nobis attinente monete Marpurgensis decem solidos, quo usque
 omnia bona per nos eisdem collata redimendo acquitaverimus, censu
 annuo resarcimus. Ad perpetuam itaque hujus rei memoriam, ne ulla
 super premissis ambiguitas oriatur aut a nostris pueris, coheredibus seu
 propinquis in posterum questio moveatur, presentem litteram meo sigillo
 munitam, ut pariter sigillum civium in Ameneburg appenderetur, ubi et
 ista conscripta sunt, impetravi. Testes autem, qui hec audierunt et vi-
 derunt, sunt hii: Walterus de Nordechin, Adolfus scultetus, Ecchehardus
 de Merlowe, Conradus de Euirshusin, Hedinricus de Dalheim, Ecchehar-
 dus de Echin, milites; Hartmannus de Burbach, Gerlacus de Lune,
 Ecchehardus de Euirshusin, Wigandus de Hestinchem; scabini vero Hen-
 ricus Henceken, Gerhardus Monetarius, Helwicus Goltscredere, Werin-
 herus sub Tilia.

Datum et actum in Ameneburg, anno domini m^o cc^o lxiii^o, kalendis
 25 mensis februarii.

Aus orig. - perg. in Marburg (deutscho.). Beide siegel abgefallen.

494. *Emercho von Wolfskehlen entsagt seinen ansprüchen auf die von seinem schwiegervater Gumpert Hobeherr dem deutschen hause bei Marburg verkauften gütter zu Bracht. Vetzberg 1263 febr. 11.*

30 Universa negotia, que esse cupiunt in statu solido, testimonio fir-
 miora sunt litterarum. Hinc est, quod ego Emmercho dictus de Wolues-
 kelein omnibus, qui hoc scriptum visuri sunt, presentibus atque futuris
 cupio esse notum, me communicata manu Elheydis conjugis mee tam
 liberaliter quam libenter resignando abrenunciasse omnibus bonis in villa,
 35 que nuncupatur Brath, sitis cum suis pertinentiis in longum vel in latum,
 videlicet terris cultis et incultis, curiis, areis, agris et campus, molendi-
 nis, decimis, pratis, pascuis, silvis, nemoribus et saltibus, que singula
 ac universa cum vero rerum dominio a nobili viro Gumperto dicto de
 Curia meo existente socero religiosis ac venerabilibus viris . . commen-

1263
febr. 11.

datori ac fratribus domus sancte Marie Theuthonicorum apud Marpurg pro quinquaginta et septem marcis argenti legalis vendita seu donata sunt proprietatis titulo quiete perpetuo possidenda; presentibus nichilominus abrenuncians omni juri et actioni, que jam aut etiam post obitum prefati G. soceri mei super prehabitatis bonis cum omnibus eorundem pertinentiis antedictis occasionem posset prebere aut etiam prestare repetendi, promittens bona fide formam in predictorum fratrum privilegiis super memoratis bonis in Brath contentam quolibet dolo ac captione cessante firmam, ratam et inconvulsam omni tempore inviolabiliter observare. Ne autem huic facto in posterum quicquam valeat contraire, sigillum meum proprium duxi presentibus appendendum. Testes vero, qui, dum hec fierent, affuerunt, hii sunt: scilicet Ghiselbertus de Deyrimbach, Wezzlo de Garbinheim, Gerlaeus Lescho, Wernherus de Lare, Henricus de Rollishusin, hii milites; Conradus dictus de Crumbach, Ludewicus dictus de Rodeheim, Wernherus de Asselar, Hartradus de Velinghishusin, Henricus dictus Gulechin; Crafto sacerdos plebanus in Rodeheim, et alii quam plures fide digni.

Datum et actum in castro Vodisberg, anno domini m^o cc^o lxiii^o, tertio idus februarii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Auf dem dreieckigen siegel ein nach rechts ausgestreckter arm, an welchem ein sack hängt, während die hand einen ring hält; umschr.: S'... ERCHONIS. DE. WOLVESKELEN.

195. *Das deutsche haus in Marburg verkauft der Walpurgiskapelle zu Wetzlar die gütter zu Hochelheim, welche der geistliche Johann von Linden beim eintritt in den deutschen orden diesem geschenkt hatte.*

1263 märz.

1263
märz. Universis Cristi fidelibus presentibus et futuris, ad quos presens scriptum pervenerit, frater Gerlacus commendator fratrum ordinis hospitalis sancte Marie domus Theutonicorum in Marburg ceterique fratres domus ejusdem salutem in domino sempiternam. Tenore presentium protestamur et scire volumus universos, quos id nosse fuerit oportunum, quod nos de communi consilio et uniformi consensu bona sita in Habechenheim, que Johannes clericus dictus de Linden nunc frater ordinis nostri per ingressum ejusdem ordinis in nos et in domum nostram transtulit et etiam ante assumptum ordinem inter vivos nobis liberaliter donavit, vendidimus capelle beate Walburgis in Wetflaria pro xxx marcis, transferentes in eandem capellam omne jus, quod olim sepedictus frater Johannes in eisdem bonis habuit et nos ex ipsius donatione habuimus vel habere potuimus in eisdem. In cuius rei testimonium presens scriptum sigilli domus nostre munimine duximus roborandum; exhibitis testibus, quorum

nomina subsequuntur, videlicet Giselberto decano, Ortone, Arnaldo de Dernbach, Heinrico Richolfi, canonicis Wetfariensibus; Gerlaco milite de Linden, Godefrido fratre sepedicti fratriss Johannis; Echelone, Cunrado de Dridorf, scabinis, et aliis quam pluribus.

5 Datum anno domini m. cc. lxiii., mense marcio.

Aus Gudenus Codex 2,144; vgl. 187. Statt Echelo bei Gudenus irrig Ethelo.

196. *Das kloster Selbold verspricht, das deutsche haus in Marburg im besitze des weinzechnten zu Gelnhausen ferner nicht zu stören.*

1263 märz 19.

10 Wigandus prepositus, R. prior totusque conventus ecclesie Selboldensis per presens scriptum constare cupimus universis, quod cum commendator et fratres domus Theutonice in Marthpūrg nos in foro spiritalis judicii convenissent super eo, quod possessionem eorum de decima vini sita Geylenhusen, quam olim Th. miles de Bartenhusen possederat, con-
15 tra justiciam turbassemus, nobis statutis terminis comparentibus et defendentibus in judicio partem nostram ac in eadem causa demum subcum-
bentibus tamquam victis ad refusionem expensarum nosmet ipsos con-
demnavimus, fratribus memoratis promittentes fideliter et constanter,
quod de cetero non turbemus possessionem eorum per aliquam violenciam
20 nec impulsemus eos, nisi conveniamus eos primum in judicio spiritali, si
viderimus nobis actionem competere contra eos. Et ut factum istud evidens
esse possit, non carens debita firmitate, has litteras sigillis nostris duxi-
mus muniendas. Testes: C. prior Elvenstadensis, Sibodo sacerdos com-
mendator de Rudenkeim; Gerlacus de Elmaha miles, Henricus filius An-
25 selmi, Henricus Albus, Bertoldus Fuzechinus, cives Geylenhusenses, et
Wernherus notarius hujus scripti.

Datum anno domini m. cc. lxiii., xiiii. kalendas aprilis.

Aus nr. 530 (538) des Marburger copialbuches in Wien.

197. *Wetzlar 1263 apr.*

30 Ego Hartradus nobilis de Merenberg partem meam decime in Luns-
bach, de qua infeodati erant a patre meo Godefridus cognomine Strecke-
riemo et Fridericus Monetarius cives Wetfarienses, eidem Friderico,
uxori sue et heredibus universis liberaliter concessi jure feodali in per-
petuum possidendam. Presentibus: Ludewico quondam villico, Richolpho
35 de Brath, Bernone seniori, Conrado de Dridorf, Ekehardo, Bernone
juniiori, scabinis Wetfariensibus. Presens scriptum sigilli mei et sigilli
civitatis Wetfariensis munimine est signatum.

Datum Wetflarie, anno domini m^o cc^o lxiii^o, mense aprilis.

1263
märz 19.

1263
apr.

Aus orig.-perg. mit siegelbruchstück in Marburg (deutscho.). Auf der rückseite von hand des XV. jahrh.: Czine Stumpen bryb.

198. *Ritter Eckard von Liederbach schenkt dem deutschen hause in Marburg seine gütter zu Alsfeld, Liederbach, Dirsrode, Vockenrod, Ehringshausen, Wolfhain und Lichtenscheid.*

(Alsfeld) 1263 oct. 14.

1263 Universis Cristi fidelibus, ad quos scriptum hoc pervenerit, Eckardus miles dictus de Lyderbach et sua conjux Gerdrudis eternam in domino salutem. Cum memorandos actus hominum infirmet processus temporum, cautum est, ut quod temporaliter agitur, in litterarum seriem 10 redigatur. Notum igitur esse volumus vobis singulis ac universis tam presentibus quam futuris, quod nos unanimi voluntate et consensu de religiosorum virorum consilio pro remedio peccatorum nostrorum in puram ac perpetuam elemosinam donavimus atque contulimus fratribus et hospitali sancte Marie domus Theutonicorum in Marpurg in manus fratris 15 Geraci commendatoris ibidem et fratris Lüdewici sacerdotis omnia bona nostra mobilia et immobilia proprietatis titulo ad nos pertinentia in Elsfelth infra muros seu etiam extra muros in opido circumquaque ibidem¹⁾ sita, item bona nostra propria in villis, videlicet in Lyderbach, in Disroth, in Vokkinrode, in Yringhishusin, in Wolfhein et in Lichthinscheit 20 sita²⁾; omnia hec predicta libera et sine omni onere cum omnibus suis pertinentiis, scilicet domibus, arcis, ortis, agris, terris cultis et in cultis, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, cum omni utilitate, questu ac proventu, qui nunc est aut in futuro fuerit, qui nunc apparet aut in posterum apparabit, sub eisdem terminis in longum et in latum, cum omni juridictione 25 ac districtu, quo nos eadem possedimus, nullo prorsus jure, obsequio, quocumque nomine censeantur, nobis in eisdem reservatis, omne, plenum et integrum jus proprietatis et possessionis prefatorum bonorum in prenominatam domum Theutonicam transferentes. Presentibus quoque litteris recognoscimus et protestamur, nos fide data promisisse domum ante-30 dictam et fratres de omnibus bonis supradictis warandare, firmare et stabilire, ubicumque domui expediens fuerit et oportunum. Preterea data fide sepedictis fratribus nos obligavimus, omnia prehabita quolibet dolo et captione cessante bona fide in perpetuum rata, firma et inconvulsa observare. Ad perpetuam itaque hujus rei evidentiam, ne ulla super pre-35 missis ambiguitas oriatur, presentem litteram super hoc confectam munimine sigilli civitatis Elsfelth rogavimus et impetravimus insigniri. Testes autem hujus sunt: Johannes plebanus in Elsfelt; Richwinus tunc scultetus, Conradus de Lyndin, Eckehardus frater ejus, Denhardus dictus Rizza, Lüdewicus de Gliensinghin, Henricus Peffersach, Gerlacus de 40